IV. Quantum ergo potuirnus, egimus cum istiset ves-
triset nostris fratribus, ut in fide sana catholica perse-
verent : q u e ncque liberuin arbitrium negat, sive in 
vitam malam sive in bonam ; ncque tantum ei tribuit, ut 
sine gratia Dei valeat aliquid, sive ut ex malo conver'ta-
tur in bonum , sive ut in bono perseverante!- proficiat, 
sive ut ad bonum sempitcrnum perveniat, ubi jam non 
timeat ne deficiat. Vos quoque diarissimi, etiam in hac 
Epistola exhortor, quod nos ómnes exhortatur Apostolus, 
« Non plus sapere, quam oportet sapere; sed sapere ad 
« temperanza ni, sicut unicuique Deuspartitus est men-
» suram fìclei2. » 

V. Attendite quid per Salomonem moneat Spiritus 

sanctus: « Rectos cursus, inquit, fac pedibus tuis, et 
» Epist . 1 9 4 . — 2 R o m . XII, 3. 

» vias tuas dirige, ne declines in dexteram, neque in si-
» nistram ; averte autem pedem tuum a via mala. Vias 
» enim que a dextris sunt, novit Dominus : perverse 
» vero sunt, q u e a sinistris sunt. Ipse autem rectos faciet 
» cursus tuos, itinera autem tua in pace producer1. » In 
his verbis sancte Scripture considerate, fratres, quia si 
non esset liberum arbitrium , non diceretur : « Rectos 
» cursus fac pedibus tuis, et vias tuas dirige, ne declines 
» in dexteram , neque in sinistralo. » Et tamen sine Dei 
gratia, si posset hoc fieri, non postea diceretur : « Ipse 
» autem rectos faciet cursus tuos, et itinera tua in pace 
» producet. » 

VI. Nolite ergo declinare in dexteram neque in sinis-
trato : quam vis laudentur v i e q u e a dextris sunt, et vi-
tupercntur q u e sunt a sinistris. Hoc est enim propter 
quod addidit : « Averte autem pedem tuum a via mala, » 
hoc est, a sinistra : quod manifestat ili consequentibus, 
dicens : « Vias enim q u e a dextris sunt, novit Dominus : 
» perverse vero sunt, que a sinistris sunt. » Eas utique 
vias ambulare dcbemus, quas novit Dominus : cle quibus 
in Psalmo legitur : « Novit Dominus viam justorum, et 
» via impiorum peribit2. » Hànc enim non novit Domi-
nus, quia sinistra est. Sicut dicturus est etiam illis acl si-
nistrami constitutis: «Non novi vos3. » Quid est autem 
quod ille non novit, qui utique novit omnia sive bona 
homirmm, sive mala? Seel quid est, « Non vos novi, » 
nisi tales vos ego non feci? Quemadmodum iliaci quocl 
dictum est de ipso Domino Jesu Christo, quia « Non no-
» verat peccatimi4, » quid est, «Non noverat, » nisi 
quia non fecerat? Ac per hoc quod dictum est : « Vias, 
» que a dextris sunt, novit Dominus, » quomodo intel-

1 Prov. iv , 2 6 - 2 8 . — 2 Psal. i , 6 , — 3 M a t t h , x x v , 12, et L u c , $111, 2 7 . 

— 4 2 Cor . v , i l . 

ligendum est, nisi quia ipse fecit vias dextras, id est, 

vias justorum , q u e sunt utique opera bona , « Q u e 

» p repara vi t Deus, sicut dicit Apostolus, ut in illis 

» ambulemus1? » Vias autem sinistras perversas, id est, 

vias impioruni, non utique novit. quia non eas ipse fecit 

homini, sed homo sibi. Propter quod dicit : « Odivi au-

» tern ego perversas vias malorum ; ipse sunt a sinistris. » 

T i l . Sed respondetur nobis : Cur ergo dixit : « Ne 

» declines in dexleram ncque in sinistram : » cum potius 

dicere debuisse videatur : Tene dexteram , et ne declines 

in sinistram , si bone sunt v i e , q u e a dextris sunt? Cur, 

putamus, nisi quia ita v i e sunt b o n e , q u e a dextris 

sunt, ut in dexteram tamen declinare non sit bonum? 

Declinare quippe ille est intelligendus in dexteram, qui 

bona ipsa opera, q u e ad vias dexteras pertinent, sibi 

vult assignare, non Deo. Et ideo cum dixisset : «Yias 

» enim q u e a dextris sunt novit Dominus, perverse au-

» tem sunt q u e a sinistris sunt : « tanquam diccretur ei : 

Quomodo ergo non vis ut declinemus ad dexteram ; secu-

tus adjunxit : «Ipse autem rectos faciet cursus tuos, 

» itinera autem tua in pace producet. » Sic ergo intellige, 

quod libi preceptum est : « Rectos cursus fac pedibus 

» tuis. et vias tuas dirige3, » ut noveris, cum hosfacis, 

a Domino Deo tibi prestari , ut hoc facias; et non de-

clinabis ad dexteram. quamvis ambules in viis dextris, 

non confidens in virtute tua : et ipse crit virtus tua, qui 

rectos faciei cursus tuos, et itinera tua in pace producet. 

VIII. Quapropter, dilcctissimi, quicumque dicit: 

Voluntas mea mihi sufficit ad facienda opera bona, de-

clinai in dexteram. Sed rursusilli. qui putant bonam 

vitam esse deserendam, quando audiunt sic Dei gratiam 

predicar i , ut credatur, et intelligatur voluntates horai-
1 E|ihes. i r , i o . — 2 Prov. iv . 9 6 . 

num ipsa ex malis bonas facere, ipsa etiam quas fecerit 

custodire, et propterea dicunt : « Faciamus mala , ut ve-

» niant bona 1 , » in sinistram declinant. Ideo vobis dixit : 

« Non declinetis in dexteram neque in sinistram, » hoc 

est, non sic defendatis liberum arbitrium, ut ei bona 

opera sine Dei gratia tribuatis, nec sic defendatis gra-

tiam , ut quasi de ilia securi, mala opera diligatis ; quod 

ipsa gratia Dei avertat a vobis. Talium quippe verba sibi